
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 43Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 224 DE 30 DE MAIO DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 22 de abril de 2019, nos 
autos do processo nº 2019/433036;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 768 de 10 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33976 de 10 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BAN-
DEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícu-
la nº. 5342236/2, (secretaria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMEN-
TO, agente administrativo, Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa apurar irregularidades apontadas no relatório 74/2008 da 
AGE delineando a autoria dos fatos e a quantifi cação do referido dano.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30 de maio de  2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 559788
PORTARIA Nº 226 DE 30 DE MAIO DE 2020

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 09 de dezembro de 2016, 
nos autos do processo nº 488084/2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 769 de 16 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33981 de 16 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CAR-
MO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (secre-
taria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO, agente administrativo, 
Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a presidência da primeira, conclu-
írem os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa apurar denuncia de 
consuta faltosa de servidor da UAT/HIV/AIDS/SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30 de maio de  2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 559816
PORTARIA Nº 228 DE 30 DE MAIO DE 2020

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 22 de novembro de 2019, nos 
autos do processo nº 62367/2019 e anexos (2017/43578 e 2018/426465);
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 769 de 16 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33981 de 16 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BAN-
DEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícu-
la nº. 5342236/2, (secretaria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMEN-
TO, agente administrativo, Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa a qual visa apurar liquidação de despesa publica sem co-
bertura contratual pertinente a locação de 03 veículos de passeio, com 
capacidade de 05 lugares, objeto do contrato nº 06/2013.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30 de maio de  2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 559835

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0132 DE 06 DE JULHO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO- Mat. 
54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301150788740000            0103000000              339033               1.360,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para os municípios de Salvaterra, Soure e Ponta de Pedras.
Ordenador: André João Brandão Quaresma
Portaria: 0154 DE 08 DE JULHO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES – GUARDA DE ENDEMIAS- Mat. 
0502499
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301150788740000      0103000000            339033                     120,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: André João Brandão Quaresma.

Protocolo: 559973
PORTARIA: 0133 DE 06 DE JULHO DE 2020

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305150783020000            0103000000              339033               520,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 560018

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 138 DE 07 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 13/07/2020 A 18/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
59135601 / MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO / 712.910.402-34
OBJETIVO: AUXILIAR NO ATENDIMENTO NAS UNIDADES DE SAÚDE, COM 
REALIZAÇÃO DE RODADA DE CONVERSAS, PALESTRAS, COM ÊNFASE NAS 
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST’S/AIDS) E CUIDADOS 
BÁSICOS SOBRE COVID 19, TESTE RÁPIDO, DISTRIBUIÇÃO DE PRESER-
VATIVOS, ÁLCOOL EM GEL, ENTRE OUTROS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 139 DE 07 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 13/07/2020 A 18/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197579 / DAMEA BECHARA DE MORAES MARTINS / 879.032.372-68
OBJETIVO: AUXILIAR NO ATENDIMENTO NAS UNIDADES DE SAÚDE, COM 
REALIZAÇÃO DE RODADA DE CONVERSAS, PALESTRAS, COM ÊNFASE NAS 
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST’S/AIDS) E CUIDADOS 
BÁSICOS SOBRE COVID 19, TESTE RÁPIDO, DISTRIBUIÇÃO DE PRESER-
VATIVOS, ÁLCOOL EM GEL, ENTRE OUTROS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 140 DE 07 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 13/07/2020 A 18/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
571907001 / IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA / 649.215.902-06
OBJETIVO: AUXILIAR NO ATENDIMENTO NAS UNIDADES DE SAÚDE, COM 
REALIZAÇÃO DE RODADA DE CONVERSAS, PALESTRAS, COM ÊNFASE NAS 
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST’S/AIDS) E CUIDADOS 
BÁSICOS SOBRE COVID 19, TESTE RÁPIDO, DISTRIBUIÇÃO DE PRESER-
VATIVOS, ÁLCOOL EM GEL, ENTRE OUTROS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA


